
 
 

COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

_____________________________________________ 

 

Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

 

 

 
  

COPIA DETERMINA N. 205 /A DEL 5/11/2018 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva “Cantieri di Servizi” – ai sensi dell’art. 15 comma I della 
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 
12 del 18.03.2016 e della Direttiva assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia, n. 39 del 23 Agosto 2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
  
VISTA la Legge Regionale 17.03.2016 n. 3 – art. 15 comma I,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Sicilia n. 12 del 18.03.2016 
 
VISTA Direttiva Assessoriale del 26.07.2013 emanata dalla Regione Sicilia, Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ed attuativa della Delibera della Giunta Regionale n. 

202 del 06 giugno 2013 e la Delibera della Giunta Regionale n. 241 del 03 luglio 2013 – GURS n. 

39 del 23.08.2013; 

 

VISTE le Linee guida per la gestione dei Cantieri di Servizi per l’anno 2018 approvate 
dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con Decreto n. 7713 del 

16.05.2018; 

 

VISTO il Decreto n. 7714 del 16.05.2018 emanato dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro con il quale la Regione Sicilia ha provveduto ad approvare il piano di riparto 

della somma di 20 mln di euro per l’attivazione dei Cantieri di Servizi e riconoscendo al Comune la 

quota di €. 17.446,84; 
 

VISTO l’avviso 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri di Servizi approvato dall’Assessorato 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con Decreto n. 8849 del 12.06.2018; 

 

ATTESO CHE con determinazione n.162 del 31/08/2018 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria, formulata per categoria, così come prescritto dalla Linee guida e dall'avviso n.1; 

 

DATO ATTO che n. 2 richiedenti hanno comunicato al protocollo di questo Ente in data 

06.09.2018 l’integrazione del loro reddito familiare;  
 
CONSIDERATO che non sono pervenuti ricorsi avverso la suddetta graduatoria;  
 

DATO ATTO che per i soggetti utilmente ammessi in graduatoria provvisoria sono stati eseguiti i 

necessari controlli di veridicità delle informazioni fornite; 

 



                         
                         

 

[ 
Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

 

RITENUTO, pertanto di dover approvare le graduatorie definitive per fasce e l’elenco degli esclusi 
predisposte dalla POLIS srl di cui agli elenchi allegati; 

 
DATO ATTO della competenza, in capo alla Dott.ssa Giovanna Crisafulli, Segretario Comunale 
dell’Ente, all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa di questo 
Comune, in virtù dell’art. 20, comma 2, del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, laddove dispone la proroga di diritto dell’incarico conferitoLe con Determina Sindacale n. 1 
del 02.01.2018; 

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

nonsussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

  
VISTA la legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con l.r. n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni;  
VISTO l’OO.EE.LL; 
VISTO lo Statuto; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le graduatorie definitive degli ammessi per fasce e l’elenco degli esclusi 
predisposte dalla POLIS srl di cui agli elenchi allegati così distinti: 

ALLEGATO 1 – GRADUATORIA GRUPPO 18-36 

ALLEGATO 2 – GRADUATORIA GRUPPO 37-50 

ALLEGATO 3 – GRADUATORIA GRUPPO ULTRACINQUANTENNI 

ALLEGATO 4 – GRADUATORIA GRUPPO IMMIGRATI 

ALLEGATO 5 – GRADUATORIA GRUPPO HANDICAP 

ALLEGATO 6 – ELENCO NON AMMESSI IN GRADUATORIA 

 
DI DARE ATTO che i posti disponibili saranno così assegnati: 

50% per il GRUPPO 18-36; 

20% per il GRUPPO 37-50; 

20% per il GRUPPO ULTRACINQUANTENNI 

5% per il GRUPPO IMMIGRATI 

5% per il GRUPPO HANDICAP 

In caso di rinuncia o perdita dei requisiti degli aventi diritto si procederà allo scorrimento 

della graduatoria; 

 

DI DARE ATTO che riguardo i componenti dello stesso nucleo familiare utilmente collocati in 

graduatoria sarà inserito nei programmi di lavoro un solo componente, così come stabilito nelle 

suddette Linee guida per la gestione dei cantieri. 

 
DI DARE ATTO che la somma destinata alla copertura dei posti disponibili presso i Cantieri di 

Servizi autorizzati presso il Comune di Alì ammonta ad €. 17.446,84 comprensivi delle spese che 
l’Ente dovrà affrontare per la copertura dei costi obbligatori previsti dalle citate Linee Guida per la 
gestione dei Cantieri di Servizi (dispositivi di sicurezza, Assicurazione INAIL, IRAP ecc..) non 

ancora quantificati; 

 
DDI DARE, altresì, ATTO l’avvio delle attività decreto di finanziamento è subordinato 

all’emanazione di un provvedimento autorizzativo del Dipartimento Lavoro (Decreto di 

finanziamento) e che, pertanto, il presente provvedimento non comporta alcun onere sul bilancio 

comunale; 



                         
                         

 

[ 
Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

 

 

 DI DISPORRE che l’Ufficio competente provveda, nel rispetto delle predette Linee Guida, a 
metter in atto tutti gli atti conseguenti ai fini della stesura dei progetti;   
 
DI TRASMETTERE  la presente Determina al Responsabile dell’Area Finanziaria per i rispettivi 
e consequenziali provvedimenti di competenza. 

  
DI COMUNICARE copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché provveda, 
per quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione. 

  
DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on – line del Comune 
di Alì. 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Giovanna Crisafulli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                         
                         

 

[ 
Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

 

____________________________________________________________________ 
 

COPIA DETERMINA N. 205 /A DEL 5/11/2018 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva “Cantieri di Servizi” – ai sensi dell’art. 15 comma I della 
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 
12 del 18.03.2016 e della Direttiva assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia, n. 39 del 23 Agosto 2013. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 
 

APPONE 
 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì________________ 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 
F.to Satta Natale 

 
 
 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line del comune di Alì 

dal_________________ al ______________ N° Reg. _______________ 

 

Alì, ________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



ALLEGATO 1

N Cognome Nome Prot Età Reddito NOTE

1 RASCONA' CATENA 5387 21 € 1.155,15

2 DI BARTOLO ROSARIA 5246 35 € 928,65

3 DE LUCA MARIA ANGELA 5343 31 € 860,70

4 D'ANGELO SANTINA 5264 23 € 770,10

5 RASCONA' MARIO 5308 24 € 770,10

6 D'ANGELO ANTONINO 5120 26 € 770,10

7 PARISI CATENO 5309 21 € 634,20

8 FIUMARA GIOVANNI 5353 32 € 566,25

9 RAO PAOLO 5400 36 € 413,00

10 TRIOLO FILIPPO 5385 27 € 278,42

11 GRIOLI ROBERTO 5384 33 € 148,37

GRADUATORIA GRUPPO 18-36
(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 

del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445 e ai sensi della L. n.127 del 15.05.1997, art.3, c.7, così come modificata dalla L. n.191 del 16.06.1998, art.2, c.9.

Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla pubblicazione.



ALLEGATO 2

N Cognome Nome Prot Età Reddito Note

1 MICELI GIUSEPPE 5253 50 € 860,70

2 CATRIMI GIUSEPPINA 5388 50 € 730,10

3 PANTO' MARIO FRANCESCO 5122 46 € 634,20

4 RAO NATALE 5224 41 € 566,25

5 DE BIASE GIACINTO 5068 48 € 526,25

6 FERRANTE NATALE 5192 41 € 453,00

7 GRIOLI GIOVANA 5252 38 € 396,53

8 DONI GIOVANNA 5389 37 € 360,70

GRADUATORIA GRUPPO 37-50
(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 

del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445 e ai sensi della L. n.127 del 15.05.1997, art.3, c.7, così come modificata dalla L. n.191 del 16.06.1998, art.2, c.9.

Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla pubblicazione.



ALLEGATO 3

N Cognome Nome Prot Età Reddito Note

1 CACCIOLA FRANCESCO 5099 59 € 453,00

2 ROMEO GIUSEPPE 5149 60 € 453,00

3 BONANNO GIUSEPPE 5144 56 € 423,87

GRADUATORIA ULTRACINQUANTENNI
(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 

del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445 e ai sensi della L. n.127 del 15.05.1997, art.3, c.7, così come modificata dalla L. n.191 del 16.06.1998, art.2, c.9.

Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla pubblicazione.



ALLEGATO 4

N Cognome Nome Prot Età Reddito Note

NESSUNA DOMANDA PERVENUTA

GRADUATORIA GRUPPO IMMIGRATI
(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 

del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445 e ai sensi della L. n.127 del 15.05.1997, art.3, c.7, così come modificata dalla L. n.191 del 16.06.1998, art.2, c.9.

Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla pubblicazione.



ALLEGATO 5

N Cognome Nome Prot Età Reddito Note

1 TRIOLO PASQUALE 5386 55 € 184,82

GRADUATORIA GRUPPO PORTATORI HANDICAP

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445 e ai sensi della L. n.127 del 15.05.1997, art.3, c.7, così come modificata dalla L. n.191 del 16.06.1998, art.2, c.9.

Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla pubblicazione.

(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 12 

del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)



ALLEGATO 6

N Cognome Nome Prot Motivi di esclusione

1 ALI' ANGELA 5346
Reddito superiore                                               

Direttiva Cantieri Servizi  - GURS n. 39 del 23.08.2013

NON AMMESSI IN GRADUATORIA
(Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3 - art. 15 comma I, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 

12 del 18.03.2016 e Direttiva Assessoriale 26/07/2013 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 39 del 28/08/2013)

Graduatoria redatta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445. Eventuali osservazioni dagli interessati possono essere avanzate all'ente entro 10 giorni dalla

pubblicazione.


